








 
 
Processo Administrativo n° 23343.003218.2023-35 
PREGÃO ELETRÔNICO 17/2023 
 
Ao(à) Sr(a). Pregoeiro(a), 
 
TELEFÔNICA BRASIL S/A., Companhia Aberta, com sede na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº. 1376, 
Bairro Cidade Monções, São Paulo/SP, CEP 04.571-000, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.027.547/0036-61 vem, 
respeitosamente, perante V. Sa. apresentar 

 
 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 
 
 

com sustentação nas leis vigentes. 
 
 

1. PRAZO DE INSTALAÇÃO 
 

 
Esclarecimento: 
 
Considerando que a a vação do Serviço Telefônico Fixo Comutado, objeto da presente licitação, pode 
demandar a execução de obras de engenharia para a ampliação e/ou construção de rede acesso. 
Considerando que as operadoras de telecomunicações precisam colher alvarás e autorizações para a 
realização de obras nas vias públicas, ficando, assim, subme das aos prazos dos respec vos órgãos 
competentes e a eventuais atrasos nas respostas destes órgãos. Entendemos que caso ocorra atraso na 
a vação do Serviço Telefônico Fixo Comutado, a Contratada deverá enviar com antecedência um documento, 
endereçado à Administração Contratante, narrando, com o máximo de detalhes que ver, a não possibilidade 
de cumprir com o prazo de entrega e solicitando dilação de prazo. Nosso entendimento está correto? 

 

 

 

 



  

 

 

2. SINALIZAÇÃO 
 

 
Esclarecimento: 

Entendemos que será aceito a instalação de circuito SIP com conversor para R2D. Cabe ressaltar, que ambos 
os sistemas, E1 com sinalização R2D e SIP com Conversor para R2D, funcionam da mesma forma. Nosso 
entendimento está correto? 

 

3. CONFIGURAÇÃO PABX 
 

 
Esclarecimento: 
 

Entendemos que não será de responsabilidade da CONTRATADA as configurações no PABX, na qual 
entendemos ser de responsabilidade da CONTRATANTE, uma vez que trata-se de infra interna. Nosso 
entendimento está correto? 
 

4. ISENÇÃO DE COBRANÇAS 
 

 
Esclarecimento: 
Entendemos que será aceito valores zerados, ou seja, a CONTRATADA poderá isentar a cobrança de alguns 
itens. Nosso entendimento está correto? 
 
 
 
 
 
 



  

 

 

Cordiais saudações, 

 

São Paulo/SP, 31 de Outubro de 2023. 

 
Procurador / Gerente de Negócios 

CPF – 046.723.796-47 
RG – 182786 OAB/MG 

luis.fjunior@telefonica.com 
(35) 9 8817-1211 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações

OFICIO Nº2/2023/NTI/TCO/IFSULDEMINAS

1 de novembro de 2023 

À Coordenadoria Geral de Contratações Públicas

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS.

Assunto: Resposta a solicitação de esclarecimento PE 17/2023, processo n° 23343.003218.2023-35.

Senhor Coordenador,

Em atenção à solicitação de esclarecimento da operadora TELEFÔNICA BRASIL S/A,
referente ao edital do pregão eletrônico nº 17/2023, processo nº 23343.003218.2023-35, que faz as
indagações, conforme documento anexo:

Respostas:

Questionamento 1 - Prazo de Instalação

O prazo de entrega poderá ser prorrogado por igual prazo, à época de eventual emissão de
nota de serviço com notificação para entrega, se a contratada, motivadamente, apresentar razões para à
extensão do prazo.

Questionamento 2 - Sinalização

Entende-se que a sinalização atendendo à demanda, conforme o edital, não há problemas
na utilização de conversores, desde que não haja degradação na qualidade do serviço.

Questionamento 3 - Configuração do PABX

A CONTRATADA não fará nenhuma configuração do PABX da CONTRATANTE. Com a
entrega do serviço, conforme descrito no edital, demais configurações internas são à cargo da
CONTRATANTE.

Questionamento 4 - Isenção de Cobranças

Com relação ao lançamento de itens com valores zerados não há nenhum problema.
Contudo, há de se salientar que, apesar dos valores zerados na proposta, os serviços deverão constar
no rol de serviços a serem prestados pela CONTRATADA à CONTRATANTE. Ou seja, a
CONTRATANTE poderá contar com os serviços descritos no Estudo Técnico Preliminar e Termo de
Referência, mesmo que a CONTRANTE opte por não cobrar por eles.
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  Configurar sessão pública

Configurar sessão pública  Online 

Pregão Eletrônico N° 17/2023 (Lei 14.133/2021)

UASG 158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto/Fechado



   

Previsão de abertura: 14/11/2023 10:00:00 (Horário de Brasília) | Esta compra ainda não possui propostas cadastradas

até

Configurações básicas da sessão Configuração de itens

Quantidade máxima de itens 

20 

Aviso prévio para abertura

minutos



3 

Período de abertura dos itens 

08:00  18:00  Adicionar intervalo

Tempo para intenção de recurso

minutos



10

Atualizar Configurações

 
instalação de circuito SIP com conversor

para R2D. Cabe ressaltar, que ambos os

sistemas, E1 com sinalização R2D e SIP

com Conversor para R2D, funcionam da

mesma forma. Nosso entendimento está

correto?

3. CONFIGURAÇÃO PABX

Esclarecimento:

Entendemos que não será de

responsabilidade da CONTRATADA as

configurações no PABX, na qual

entendemos ser de responsabilidade da

CONTRATANTE, uma vez que trata-se

de infra interna. Nosso entendimento

está correto?

4. ISENÇÃO DE COBRANÇAS

Esclarecimento:

Entendemos que será aceito valores

zerados, ou seja, a CONTRATADA poderá

isentar a cobrança de alguns itens.

Nosso entendimento está correto?

Cordiais saudações,

São Paulo/SP, 31 de Outubro de 2023.

Procurador / Gerente de Negócios CPF

– 046.723.796-47

RG – 182786 OAB/MG

luis.fjunior@telefonica.com (35) 9 8817-

1211



À Coordenadoria Geral de Contratações

Públicas

Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Sul de Minas Gerais -

IFSULDEMINAS.

Assunto: Resposta a solicitação de

esclarecimento PE 17/2023, processo n°

23343.003218.2023-35.

Senhor Coordenador,

Em atenção à solicitação de

esclarecimento da operadora

TELEFÔNICA BRASIL S/A,

referente ao edital do pregão eletrônico

no 17/2023, processo no

23343.003218.2023-35, que faz as

indagações, conforme documento

anexo:

Respostas:

Questionamento 1 - Prazo de Instalação

O prazo de entrega poderá ser

prorrogado por igual prazo, à época de

eventual emissão de

nota de serviço com notificação para

entrega, se a contratada,

motivadamente, apresentar razões para

à

extensão do prazo.

Questionamento 2 - Sinalização

Entende-se que a sinalização atendendo

à demanda, conforme o edital, não há

problemas

https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/

